
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

  

Odbor životního prostředí  
a zemědělství 
Oddělení právní a ochrany přírody 

Dle rozdělovníku 

    

    

Datum Oprávněná úřední osoba Číslo jednací Spisová značka 

28. července 2023 Mgr. Magdaléna Šnajdarová KUZL 67556/2023 KUSP 54682/2023 
 

 

 

ROZHOD N UT Í  
 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen Krajský úřad), jako správní 
orgán v přenesené působnosti, který je věcně, místně i funkčně příslušný podle: 
- § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění,  
- § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění,  
- § 10 a § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále jen správní řád) 
- § 75 odst. 1 písm. d) a § 77a  odst. 5 písm. o) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  
 v platném znění (dále jen zákon) 
 
posoudil žádost Muzea východních Čech v Hradci Králové se sídlem Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec 
Králové, IČO: 00088382 (dále jen žadatel) ze dne 15. 6. 2023 o udělení výjimky z ochranných podmínek 
zvláště chráněných druhů rostlin a poté rozhodl takto: 
 

Muzeu východních Čech v Hradci Králové  
se sídlem Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové, IČO: 00088382 

 
se  povoluje   

 
výjimka ve smyslu § 56 odst. 1 a odst. 2 písm.  d) zákona ze zákazů uvedených v § 49 pro realizaci vědeckého 
studia pampelišky bahenní (Taraxacum palustre). Výjimka se povoluje za účelem výzkumu populace 
pampelišky bahenní na území Zlínského kraje (mimo území CHKO, NPR a NPP).   
 

V souladu s § 56 odst. 3) se zároveň stanovují následující podmínky pro výkon povolované činnosti:  

1. Součástí výzkumu může být odběr malého množství jedinců pro dokladování herbářovými položkami,  
dále mohou být v malém množství jedinci a semena odebráni ke kultivaci a rozpěstováni v zajištěné 
pokusné kultuře pro jejich pozdější determinaci a další studium.  

2. Veškeré nálezové údaje získané v aktuálním roce budou vždy do 31. 1. následujícího roku zaneseny 
do databáze NDOP spravované Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR.  

3. Krajskému úřadu Zlínského kraje budou poskytnuty články publikované v odborné botanické literatuře  
(zaslány např. e-mailem ve formátu .pdf).  

4. Platnost výjimky je do 31. 12. 2033. 
 

Účastník řízení podle ust. § 27 odst. 1 správního řádu: 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové se sídlem Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové,  
IČO: 00088382 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

 
Odůvodnění: 
 
Dne 15. 6. 2023 podalo Muzeum východních Čech v Hradci Králové se sídlem Eliščino nábřeží 465, 500 01 
Hradec Králové, IČO: 00088382 (dále jen žadatel), odboru životního prostředí a zemědělství Krajského 
úřadu Zlínského kraje žádost o udělení výjimky pro celé území Zlínského kraje mimo CHKO Bílé Karpaty  
a CHKO Beskydy ze zákazů uvedených v základních podmínkách ochrany zvláště chráněných rostlin, 
konkrétně pampelišky bahenní (Taraxacum palustre), a to z důvodu vědeckého studia. Průzkum bude 
žadatelem prováděn na celém území České republiky, na každé lokalitě bude proveden podrobný průzkum 
druhů rodu Taraxacum a všechny zaznamenané druhy budou doloženy herbářovými položkami, případně 
kultivovány a rozpěstovávány ve větším množství pro další studium.  
 
Zahájení správního řízení bylo v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 správního řádu oznámeno dalším 
účastníkům řízení, kterými jsou podle § 71 odst. 3 zákona všechny obce na území Zlínského kraje mimo 
CHKO Beskydy a CHKO Bílé Karpaty, a dále pak ve smyslu § 70 odst. 2 zákona bylo informováno 11 
občanských sdružení, z nichž se do správního řízení v zákonné lhůtě žádné nepřihlásilo. 
 
Žadatel ve své žádosti uvedl následující: Pampelišky sekce Palustria jsou vázány na zachovalé vlhké louky, 
vápnité slatiny či prameniště nebo na zaplavované či slatinné louky a podobná vlhká až podmáčená 
stanoviště, obvykle pravidelně kosená a vypásaná. Jedná se bezesporu o jedny z  nejohroženějších druhů 
rostlin nejenom v České republice, ale i v celé Evropě. Cílem žádosti je získání výjimky umožňující řádný 
vědecký výzkum. Na lokalitách s výskytem bahenních pampelišek bude vždy proveden průzkum, výskyt 
všech druhů bude vzhledem k náročné determinaci dokladován herbářovou položkou. Nejasné exempláře,  
které nebude možné přiřadit k některému ze známých druhů, budou odebrány ke kultivaci. Na původních 
lokalitách budou odebírány živé rostliny za účelem získání zralých nažek nebo rovnou zralé nažky, které 
budou následně naklíčeny v laboratorních podmínkách a vysazovány do zajištěné kultury. Na žádné 
lokalitě nebude výzkumem ohrožen výskyt jednotlivých druhů.  
 

Správní úvahy, jimiž se Krajský úřad při rozhodování řídil: 
 
Správní orgán posoudil přeloženou žádost i důvody žadatele pro její podání a shledal převahu veřejného 
zájmu, kterým je výzkum zaměřený na zvyšování znalostí o populaci tohoto zvláště chráněného druhu 
rostliny, což následně vede i ke zvýšení efektivity její ochrany a ochrany jejího biotopu, nad zájmem ochrany 
přírody.  

Správní orgán předpokládá, že při dodržení podmínek uvedených ve výrokové části tohoto rozhodnut í 
nedojde k významnému zhoršení stavu místních populací předmětného druhu zvláště chráněné rostliny 
z hlediska její ochrany.  

Správní orgán při rozhodování vycházel z podkladů žadatele, z údajů získaných při své úřední činnosti a 
v průběhu provedeného správního řízení došel k  závěru, že množství podkladů, které má k  dispozici na 
provedení potřebných důkazů ve smyslu § 50 správního řádu je dostatečné k  odůvodnění výrokové části 
tohoto rozhodnutí a proto rozhodl tak, jak je uvedeno výše.    
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

Poučení o odvolání 

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podle ust. § 81 odst. 1  a ust. § 83 odst. 1 správního řádu 
podat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí ČR s  uvedením 
rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno, namítaného rozporu s právními předpisy nebo s uvedením 
nesprávnosti rozhodnutí či řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává u Krajského úřadu Zlínského 
kraje, odboru životního prostředí a zemědělství v počtu jednoho stejnopisu. Podané odvolání má v souladu 
s ust. § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání podané jen proti odůvodnění rozhodnutí je 
podle ust. § 82 odst. 1 správního řádu nepřípustné. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Jana Káčerová 
Vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 
Obdrží účastníci řízení: 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
Obce Zlínského kraje ležící mimo území CHKO Bílé Karpaty a CHKO Beskydy  


		2023-07-28T09:37:31+0000




